新爱办〔2018〕6号

市爱卫办关于在全市开展
春季灭鼠及越冬蚊蝇防制工作的通知

各乡镇、街道、管委会，市直各有关单位：

为了控制鼠、蚊、蝇等虫害大量繁殖和孳生，根据《郑州市2018年病媒生物预防控制工作方案》（郑爱卫办〔2018〕4号）文件求和《新郑市2018年病媒生物防制工作意见》总体安排，我市统一开展春季灭鼠及越冬蚊蝇防制工作，现将有关事项通知如下：
一、工作内容

（一）灭鼠

重点是居民区、各类市场、“六小”行业。各级各部门可根据平时掌握的鼠类活动频繁区域，确定重点区域、场所。

1.完善设施。积极开展修补、拆除不合格毒饵站（洞）力争实现外环境毒饵站全覆盖。

（1）居民区毒饵站设置标准：住宅小区沿院落围墙、楼背面僻静处每30米左右设置毒饵盒1个，院内花坛、绿化带每间隔50米左右设置1个，垃圾箱附近设置1个。

（2）各类市场毒饵站设置标准：市场室内和外环境沿墙根、角落每30m左右设置毒饵盒1个，垃圾箱附近设置1个。

 （3）“六小”行业毒饵站设置标准：厨房操作间下水道出水口有竖箅子（金属栏栅），箅子缝隙小于10mm；若无竖箅子，排水沟横箅子的箅子缝隙小于10mm，且无缺损。地漏加盖。门缝小于6mm；木门和门框的底部包铁皮，高300mm；食品库房有挡鼠板，高600mm。堵塞通向外环境的管线孔洞；没有堵死的孔洞，其缝隙不得超过6mm。1楼或地下室窗户玻璃无破损。

2.集中投药。灭鼠集中投药以乡镇、街道、管委会为主，实行“五统一”，即：统一组织、统一时间、统一药物、统一技术、统一标准，确保灭鼠活动取得成效。集中投药不少5天，每堆药饵10-15克。市爱卫办配发部分灭鼠药物（见附件，领药地址：溱水路新华办环卫所院内，联系电话：13939095928）。
3.技术要求。毒饵站要求长度要大于300mm，出入口直径大于100mm，底部防水垫高大于30mm，有供鼠上下的斜坡（通常30-45度）。布放时不能堵塞毒饵站的出入口，至少应留出300mm的空间。灭鼠前，要做好鼠密度监测工作，确定好灭鼠重点区域；灭鼠中，要定期检查投药情况，对投药量不足或仍有鼠情的地区，及时补投；灭鼠后，对环境进行一次集中清理，彻底清扫鼠迹和残留毒饵。

（二）灭蚊蝇

重点是居民区（地下室、车库、车棚、底层楼道）、市政地下管网（下水道、暖气沟）、人防工程、商场地下车库、公园花房等。

1、清除孳生地。各有关单位要根据越冬蚊蝇孳生特点，在调查摸底的基础上，针对上述重点场所，开展越冬蚊蝇孳生地的环境卫生整治活动，集中开展一次环境卫生大扫除，清除垃圾和乱堆的杂物，清除积存垃圾和腐败物，清理垃圾容器边角，翻盆倒罐清积水，消灭卫生死角，修缮和增设防蚊蝇设施。

2.药物消杀。各级、各部门要因地制宜，根据不同场所实际情况采用合理的消杀方法。人防工事、地下室、涵洞、地窖等处可采用烟熏，根据容积每5-10米燃放一个烟熏剂；室内蚊、蝇成虫可使用各类气雾杀虫剂杀灭。对废弃的厂房、下水道、窨井等可采用烟雾机进行熏杀。对非市场化服务区域、越冬蚊蝇防制难度较大的场所，可聘请专业化的消杀公司进行有偿服务。

3.技术要求。药物要严格遵照使用说明进行使用，施工要严格按照技术操作规范进行。要注意用药安全，做好个人防护，严防中毒事件发生；尤其针对下水道、雨污水窨井、涵洞等，使用烟熏和烟雾机熏杀时，防止可燃气体爆燃。

二、责任分工

按照“条块结合、以块为主”原则，开展灭鼠、蚊蝇工作，具体分工如下：
市住建规划局按本部门职责管辖范围督导市政管网、污水处理厂的灭鼠、灭越冬蚊蝇工作；

市市场发展中心按本部门职责管辖范围督导市场灭鼠、灭越冬蚊蝇工作；

市人防办按本部门职责管辖范围督导人防工程灭越冬蚊蝇工作；

市城管执法局按本部门职责管辖范围督导公共厕所、垃圾中转站、垃圾处理厂灭越冬蚊蝇工作；

市园林局按本部门职责管辖范围督导园林花房灭越冬蚊蝇工作；

各乡镇、街道、管委会，市直各单位按照属地管理、行业管理原则，全面负责本辖区、本行业、本部门消杀工作。

三、督导考核

此项考核纳入爱国卫生工作第一季度综合考核，具体考核内容如下：

1.开展春季灭鼠及越冬蚊蝇宣传资料。

2.制定消杀方案、组织开展消杀和投药并有记录。

3.防鼠设施布置合理，无破损、并有警示标识、要投放鼠药。

4.无越冬蚊蝇。

5.室内外卫生干净整洁，无露天积存垃圾，无污水乱流、无卫生死角、无杂物。

考核样本量：以乡镇、办事处、管委会为单位，每个乡镇、办事处、管委会抽查2个居民区（村组、小区）、1个集贸市场、3个“六小”门店，缺项可用其他项目代替。（考核标准附后）此项考核3月31日前完成。
四、工作要求
（一）明确责任。各级各单位要对照本通知要求，制订本级工作计划，进一步明确责任，积极开展环境卫生整治活动，切实做到清理垃圾、清洁水体、清除死角和绿化环境，确保春季灭鼠、灭蚊、灭蝇工作有结果、有成效。
（二）广泛宣传。采取灵活多样、行之有效的方法，加大春季灭鼠及越冬蚊蝇知识的宣传。乡镇、办事处、管委会；各有关部门、要印制一批宣传资料，重点宣传灭鼠及越冬蚊蝇的知识，努力做到家喻户晓，充分调动各级各单位及广大市民群众参与春季灭鼠及越冬蚊蝇活动的积极性和自觉性。
（三）科学用药。灭鼠、灭蚊蝇要严格按照技术操作规范进行，消杀区域不留死角，确保灭效。各乡镇、办事处、管委会要加强技术培训、指导。施药时要注意用药安全，做好个人防护。有关部门要加强执法督查，投放毒饵时要设置警示标识，严禁使用国家明令禁止生产使用药物，严防人畜中毒事件发生。
（四）强化督查。各级各单位要加强本辖区灭鼠及越冬蚊蝇活动开展情况督导和检查，不搞形式，不走过场，确保灭鼠、灭蚊蝇工作落实到位。各乡镇、街道、管委会，市直各有关单位要认真组织自查、自验，并于2018年3月28日前将这次灭鼠工作总结报送市爱卫办病媒生物防制科（邮箱：xzsbmswfz@163.com）。市爱卫办将组织有关部门对全市春季灭鼠及灭蚊蝇工作开展情况进行督查考核，对组织不力、工作不到位、成效差的单位，将进行通报批评；此次成绩作为第一季度爱国卫生工作流动红旗评比依据。

    附件：1.新郑市2018春季灭鼠药物发放一览表
       2.新郑市2018年春季灭鼠及越冬蚊蝇工作考核表
                       2018年3月6日

	附件1
新郑市2018春季灭鼠药物发放一览表

	领药单位
	领药数量
（公斤）
	领药人签名

	新建路街道
	410

	机  关
	10

	西  街
	50

	南  街
	50

	东关街
	50

	北  街
	50

	北关街
	50

	东  街
	50

	散居杂院
	100

	新华路街道
	510

	机  关
	10

	毛  园
	50

	白庙范
	50

	小高庄
	50

	双龙寨
	50

	张龙庄
	50

	裴大户寨
	50

	阁老坟
	50

	李唐庄
	50

	散居杂院
	100

	新烟街街道
	410

	机  关
	10

	渔夫子路
	50

	解放路
	50

	烟厂街
	50

	和  庄
	50

	车  站
	50

	道  西
	50

	散居杂院
	100

	公安局
	60

	局机关
	15

	拘留所
	5

	一中队
	10

	消防大队
	5

	看守所
	5

	交警队
	10

	保安公司
	10

	交通运输局
	30

	局机关
	10

	公路局
	10

	汽车站
	10

	卫计委
	115

	机  关
	20

	市一院
	20

	防疫站
	20

	肛肠医院
	5

	市二院
	10

	保健院
	10

	中医院
	20

	东海肝病医院
	10

	工商质监局
	20

	行政服务中心
	10

	市场发展中心
	60

	机  关
	10

	市  场
	50

	水务局
	150

	机关及家属院
	20

	钻井公司
	10

	两河分管区域
	100

	环保局
	15

	机  关
	10

	监测站
	5

	武装部机关及家属院
	15

	预备役团
	15

	教导大队
	30

	教体局
	500

	机  关
	10

	一中分校
	60

	实验中学
	20

	体育场及家属院
	40

	二中分校
	40

	二  中
	40

	三中及家属院
	60

	市直中学
	20

	进修学校
	10

	黄水路小学
	20

	教研室
	20

	市直幼儿园
	10

	苑陵中学
	20

	一中及家属院
	40

	新华路小学及家属院
	20

	实验小学
	20

	市其它幼儿园
	30

	西亚斯学院
	20

	文广新局
	50

	机关及家属院
	40

	图书馆
	10

	人社局
	15

	机关及家属院
	10

	劳动市场
	5

	供电公司
	40

	机  关
	30

	电力服务公司
	10

	住建局
	220

	机  关
	20

	自来水公司
	20

	建筑工地
	100

	房地产管理中心（含家属院）
	50

	公用事业管理处
	30

	发改委
	10

	机关事务局
	60

	社保局
	10

	资源交易中心
	10

	药监局
	80

	工  会
	10

	审计局
	10

	供销社
	5

	盐业公司
	10

	地税局
	10

	党  校
	15

	商贸公司
	5

	烟草局
	20

	残  联
	5

	国土局
	10

	优化局
	5

	农科所
	5

	轻工公司
	5

	农村合作银行
	10

	邮政局
	10

	城市开发公司
	5

	法  院
	15

	南水北调办
	5

	气象局
	5

	商务局
	5

	司法局
	5

	移民局
	5

	枣科院
	5

	物资公司
	5

	联通公司
	20

	电信公司
	10

	移动公司
	10

	粮食局
	10

	园林中心（郑风苑、公园、广场、绿地）
	150

	城市管理行政执法局
	50

	财政局机关及家属院
	25

	老干部局机关及家属院
	10

	林业局机关及家属院
	20

	科技局（科协）机关及所属企业
	25

	工信委机关及所属企业
	25

	旅游文物局机关及下属单位
	50

	民政局机关及敬老院
	20

	国税局机关及原办公场所
	15

	检察院机关及原办公场所
	20

	农村工作委员会
（含农开办、畜牧局、农机中心）
	50

	安全生产监督管理局
	5

	黄帝故里景区管委会
	20

	龙湖镇
	100

	梨河镇
	100

	辛店镇
	100

	和庄镇
	100

	城关乡
	100

	观音寺镇
	100

	具茨山管委会
	100

	新村镇
	100

	薛店镇
	100

	郭店镇
	100

	孟庄镇
	100

	新区管委会
	100

附件2

新郑市2018年春季灭鼠及越冬蚊蝇防制工作考核表

                 乡(镇)办管委会                                           年    月    日

	名  称
	考核标准
	分  值
	存在问题
	扣 分
	得 分

	1、有消杀方案、有消杀和投药记录缺1项扣5分；未消杀不得分。
2、有宣传资料没有扣5分。

3、防鼠设施设置缺1处毒饵站或毒饵站设置不合格扣5分、缺1处警示标识扣2分、未投放鼠药扣2分。4、居民区越冬蚊蝇，发现一处扣5分。

5、室内外卫生干净整洁，无露天积存垃圾，无污水乱流、无卫生死角、无杂物；发现一处扣2分。

6、有市级宣传报道加5分。
	100（分）

PAGE
- 2 -